
 

 

 

Proposta n. 579 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 Determinazione n. 556  del 21/07/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  ATTUAZIONE 

INTERVENTO  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 

NEXT GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 

(SETTEMBRE 2022)” – CUP D81F22004040006 – CIG 9897156F7D  
 

LA DIRIGENTE 

 

 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 156 del 18/12/2024, immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  

- il provvedimento della Giunta Comunale n. 229 del 30/12/2024, immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

 

CONSIDERATO che con la determina N. 504 del 11/08/2023 la sottoscritta veniva nominata 

responsabile unico del presente procedimento; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

e, in particolare, l’art. 102; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 

 

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 

ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 

del contratto, anche in corso d’opera”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento  – “Misura  

1.4.1 Esperienza del Cittadino - Settembre 2022 – ” del  19/09/2022 Finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 

finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 

misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 



 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 20/09/2022; 

 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. Decreto n.135 - 1 / 2022 

- PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura “1.4.1 Esperienza del 

Cittadino - Comuni - Settembre 2022” – CUP D81F22004040006– importo € 280.932,00 

nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

PREMESSO che il responsabile del procedimento per il presente affidamento è la dott.ssa Barbara 

Emiliani del Comune di Castel San Pietro Terme (BO); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 504 del 11/08/2023 avente ad oggetto: 

“DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 – COMPONENTE 1, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU –

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” – 

CUP D81F22004040006 - CIG 9897156F7D” 

 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito dalla ditta Redturtle Tecnology 

s.r.l., giusto affidamento con determinazione n. 504 del 11/08/2023, nel rispetto delle previsioni 

contrattuali;  

 

CONSIDERATO i controlli di conformità tecnica, effettuati da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, hanno dato esito positivo come da comunicazione a mezzo mail  del 

Dipartimento stesso e dalle evidenze presenti portale https://padigitale2026.gov.it che autorizzano 

alla richiesta di liquidazione;  

 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo tecnico/qualitativo del servizio reso;  

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione firmato dal RUP, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

VISTI: 

- l’art. 225 c. 2 del D.lgs.36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione acquistano efficacia a partire dl 1° gennaio 2024, 

- il provvedimento ANAC adottato con delibera 264/2023 in materia di trasparenza, 

- la delibera ANAC n. 582/2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione, 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 4, comma 2) e l’art. 17 del D.lgs. 165/2001 e 

s.m.i. in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i e il D.lgs. 209/2024; 

- gli artt. 191 e 192 del D.lgs. n. 267/ 2000 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Castel San Pietro Terme (BO); 

 

https://padigitale2026.gov.it/


E nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli artt. di Legge sopra citati, e per tutte le 

premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate 

 

D E T E R M I N A 

 

- che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa 

è depositata agli atti del Comune di Castel San Pietro Terme (BO); 

- che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

- di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito dalla ditta Redturtle 

Tecnology s.r.l., giusto affidamento con determinazione n. 504 del 11/08/2023, nel rispetto 

delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa 

e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

- di dare atto che i controlli di conformità tecnica, effettuati da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, hanno dato esito positivo, come da comunicazione a mezzo mail  

del Dipartimento stesso e dalle evidenze presenti portale https://padigitale2026.gov.it che 

autorizzano alla richiesta di liquidazione; 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 

relativo all’intervento in oggetto. 

 

https://padigitale2026.gov.it/


      Città di Castel San Pietro Terme  

 

 

 
  

 

 

 

Lì,  21/07/2025 

 

 il Dirigente. 
Barbara Emiliani. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 
 


